divinis preceptis, de quibus Eze XLVIII [48, 17] : « Erunt suburbana civitatis ad aquilonem ducenta quinquaginta », ubi ostenduntur quattuor latera suburbii equalia, quia layci qui sunt in exercitio vite active, quantum credunt, tantum sperant, diligunt et operantur, unde layci meliores sunt multis clericis, sicut melius tenent leges civitatis pauperes in suburbio quam divites in foro, unde Num XXXV [35, 3-4] : « Suburbana » assignantur « pecoribus et jumentis que a muris civitatum forinsecus per circuitum » equali « spatio tenduntur ». Aluntur enim jumenta in suburbio et in herbis simplicitatis, ubi levite dapinantur in meditullio civitatis, dum luxuriantur et lasciviunt preter jus et ordinem de laycorum bonis, Jos. VIII [8, 27] : « Jumenta et predam civitatis diviserunt filii Israel ». Habet etiam portas in clericis qui alios introducunt monitis et exemplis, Ysa LXII [62, 10] : « Transite per portas, preparate viam populo », quia Apc XXI [22, 14] : « Per portas intrant homines civitatem ». Unde clerici debent populo viam preparare verbo et exemplo et officium suum digne exequendo, ut tanquam signiferi summi imperatoris primo transeant et alios in bello precedant, ut subditi sicut grues illam sequantur que precedit ordine litterato, et sicut accipiter gruem illam que ceteras ducit primo nititur ut prosternat et alias faciliter capiat, sic dyabolus primo nititur clericos decipere et per illos alios prosternere, quia languente capite alios novit languescere. Habet etiam vigiles in muris, prelatos scilicet qui se muros exhibent dum custodiunt cives, Cant V [5, 7]. « Invenerunt me custodes qui circueunt civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt michi pallium meum custodes murorum ». Hii sunt prelati qui vigilant per diligentiam et circueunt civitatem ne aliquod peccatum subintret per dyaboli fallaciam, qui percutiunt arguendo, vulnerant illicitum amorem a cordibus dissolvendo, et pallium ignorantie tollunt veritatem aperiendo, licet modo quidam vigilant in ludis, cantilenis et epulis, et dormiunt in spiritualibus exercitiis, et dormientes sicut meretrix illa, III Reg III [3, 19], fetum extinguunt (...) et ideo, licet multi nominentur christiani, pauci tamen sunt electi, Nee VII [2 Esd 7, 4] : « Civitas erat lata nimis et grandis et populus parvus in medio ejus ». Hoc tamen mirabile quod, licet mali prelati non vigilant, tamen canes, eos scilicet qui convertantur ad vesperam et famem patientes ut canes circueunt civitatem, frequenter impediunt et lapidibus detractionum abiciunt, ut nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, cum tamen pastores magis solent esse amici canum quam luporum, Ps. [54, 10]. « Precipita, Domine, linguas eorum » etc. Habet etiam templum civitas in religiosis qui debent purgari corporalibus disciplinis, illuminari revelationibus diuinis, et perfici mysteriis sacrosanctis (...) licet in persona plurimorum religiosorum qui de dignitatibus contendunt et officiis dicatur (II Mc 3, 4) quod Symeon de tribu Benjamin prepositus templi constitutus contendebat (...) iniquum aliquid in civitate moliri (...). Je remercie Marjorie Burghart, qui prépare sous ma direction l'étude de la tradition manuscrite et l'édition des sermons *ad status* de Guibert, de m'avoir fourni ce texte, tiré de BnF, ms Lat. 15943, fol. 69-70v. – [28] En contrepoint de

cette approche pastorale, très grégorienne dans la hiérarchie entre clercs et laïcs qui la fonde, l'autonomie des démarches des laïcs est aussi suggérée ailleurs ; ainsi Humbert de Romans, dans les matériaux de prédication qu'il propose en vue de s'adresser aux confréries, identifie celles-ci à l'Église primitive, lieu de manifestation de l'Esprit saint : *Credendum est quod antiquitas introduxit consuetudinem faciendi confratrias in isto tempore propter exemplum primitivæ Ecclesiæ. Sicut enim tunc fuerunt discipuli congregati, ita et in istis confratriis congregantur fideles. Et sicut tunc fuerunt inclusi, ita et istæ confratriæ fiunt sub clausura. Et sicut tunc vacabant operibus sanctitatis, ita et in istis confratriis quandiu durant sanctius se habent confratres, unde aliqui ibidem dormiunt, ne tunc vacent amplexibus carnalibus. Et sicut tunc ponebantur omnia in communi, ita et in istis quilibet aliquid ponit in communi. Et sicut tunc habebant cor unum, ita et in istis confratriis, si qui erant ante discordes, pacificantur adinvicem : et iterum habentur magistri aliqui vel præfecti in istis confratriis, qui corrigere debent corrigenda, sicut et tunc vigeat correctio. Et notandum, quod ista valent ad habendum Spiritum sanctum. Congregatis enim, et sedentibus, et sanctitati orationis vacantibus datur Spiritus sanctus, et hoc quoad tria prima. Justum est etiam ut sua communicantibus communicetur Spiritus sanctus, qui datur calcantibus terram, et concordibus spiritu. Similiter, quia concordia fratrum placet spiritui divino, et similiter ubi viget correctio, quia Spiritus sanctus est qui arguit de peccato, et hoc quoad alia tria (...) (Humbert de Romans, *De modo prompte cudendi sermones*, II, LXXXIX, *De confratriis*, dans Marguerin de la Bigne, *Maxima Bibliotheca Veterum Patrum*, XXV, Lyon, 1677, 561 B-C).*